
N D E F Z  N A o Io 

ENA250000672677I 
I I I I  I I I 1111 Il I I  I I I I I 

ROMA 01/08/2025 

IL DIRETTORE GENERALE 

n./169.../ 2025 di Rep.  

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il d.lgs. n. 36 del 2023 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 20.01.2021 
recante i poteri di spesa del Direttore Generale; 

VISTA la vigente procedura "Pianificazione e acquisizione beni e servizi e 
lavori" emanata con Ordine di Servizio n. 2/2025; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. AGA/28/2025 del 26.05.2025, con la 
quale è stato nominato, ai sensi dell'art. 15 del  digs.  36/2023 e 
s.m.i., quale Responsabile Unico del Progetto, l'Ing. Daniele Giuseppe  
Carlucci  del Servizio  Information Technology;  

VISTA la memoria congiunta del Servizio Affari Generali e Appalti e del 
Servizio Bilancio, prot. ENA25_655346I del 28 luglio 2025, con la 
quale si rappresenta che: 

- con Relazione Illustrativa, prot. ENA25_311938I del 04.04.2025, 
successivamente integrata con nota, prot. ENA25_324830I del 
09.04.2025, inoltrata con richiesta Syter 889, il Servizio Bilancio 
ha rappresentato l'esigenza di acquisire il codice sorgente del 
software attuariale in uso alla Fondazione, sviluppato da Studio 
Olivieri Associati nell'ambito del progetto "Sistema informativo 
per analisi attuariali di supporto alle decisioni strategiche" negli 
anni 2013-2015, e i relativi servizi professionali di consulenza 
informatica, al fine di consentire lo svolgimento delle valutazioni 
attuariali senza soluzione di continuità e in maniera autonoma; 

i servizi richiesti hanno ad oggetto le seguenti specifiche attività: 

a) la cessione del codice sorgente relativo al software attuariale 
sviluppato da Studio Olivieri per la Fondazione Enasarco, ad 
oggi impiegato grazie alla licenza d'uso illimitata concessa; 

b) l'erogazione per la durata di mesi dodici per il Responsabile 
della Funzione Attuariale della formazione specifica  IT  per la 
manutenzione evolutiva e correttiva del software e la 
formazione specifica relativa ai contenuti e ai modelli 
statistico-attuariali adottati nel software; 

c) la fornitura di tutta la documentazione per la progettazione 
del software, il manuale utente aggiornato e tutte le note 
metodologiche per la costruzione delle basi tecniche e dei 
coefficienti di trasformazione in rendita; 



Segue Determina del Direttore Generale n.)6,2. di Reo. del O( / (38)  /2025 

d) la partecipazione ad incontri tematici e di approfondimento 
necessari e richiesti dalla Fondazione, predisponendo, se 
necessario, apposita documentazione; 

- il Servizio Bilancio ha provveduto a richiedere una quotazione 
dei servizi allo Studio Olivieri Associati (P.IVA 10741671001) che 
ha presentato una proposta tecnico- economica dettagliata nella 
nota prot. ENA25_517312E del 11.06.2025, e successivamente 
formalizzata mediante trattativa MePA RDO n. 5399222 in data 
26.06.2025, e così sintetizzabile: 

• acquisto del software attuariale per le valutazioni del 
Bilancio Tecnico e del FIRR: euro 70.000,00; 

• formazione delle risorse interne alla Fondazione 
sull'utilizzo e la manutenzione del software per 12 mesi: 
euro 20.000,00; 

- come esplicitato nel Verbale di Selezione dell'Operatore 
Economico del 12.06.2025, il Servizio Bilancio ha rappresentato 
come la soluzione proposta si configura maggiormente 
vantaggiosa sia da un punto di vista economico che operativo 
rispetto alle ipotesi di sviluppare internamente il software 
attuariale o di rivolgersi al mercato per individuare un operatore 
che possa sviluppare un software per la gestione del bilancio 
attuariale della Fondazione ex novo; 

sono stati considerati quali requisiti minimi per l'affidamento del 
servizio: 

• la qualifica di operatore economico nelle forme di cui 
all'art. 65 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

• l'insussistenza delle cause di esclusione indicate dagli 
artt. 94 e ss. del Codice dei contratti (d.lgs.36/2023 e 
s.m.i.); 

• l'iscrizione nel registro della camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle 
commissioni provinciali per l'artigianato o presso i 
competenti ordini professionali per attività pertinente con 
l'oggetto dell'appalto (requisito di idoneità professionale 
di cui all'articolo 100, comma 3, del d.lgs. 36/2023 e 
s.m.i.); 

• l'abilitazione al MePA per il Bando "Servizi professionali 
attuariali - MePA Servizi" - CPV 66519600-7; 

- i servizi oggetto dell'appalto sono riferibili a prestazioni 
professionali di natura intellettuale connotate da cognizioni 
altamente specialistiche che potranno essere finalizzate, tra 
l'altro, all'elaborazione di soluzioni personalizzate per venire 
incontro, di volta in volta, alle mutevoli esigenze del 
Committente; 



Segue Determina del Direttore Generale n. ,t69,. di  Rep.  del / 02 /2025 

gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi di natura 
interferenziale sono pari a zero euro, in considerazione della 
natura del servizio; pertanto, non sussiste, ai sensi dell'art. 26 
del d.lgs. 81/2008, l'obbligo di procedere alla predisposizione dei 
documenti di cui all'art. 26 commi 3 e 3  ter  del predetto decreto; 

PRESO ATTO che l'importo di spesa previsto per l'appalto dei servizi in argomento 
è pari ad euro 90.000,00 oltre oneri di legge e consente di procedere 
ad un affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), 
del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che rispetto alla Olivieri Associati -  Actuarial  and  Finance,  come da 
Verbale di comprova dei requisiti del 14.07.2025, è stato verificato il 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, mediante il FVOE 
dell'ANAC accessibile dalla piattaforma digitale; 

CONSIDERATO che, in conformità a quanto disposto dagli artt. 25 e 26 del Codice, la 
presente procedura viene svolta e perfezionata sulla piattaforma 
digitale certificata del MePA, gestita e messa gratuitamente a 
disposizione da Consip S.p.A., sul portale www.acquistinretepa.it,  
Mediante trattativa RDO n. 5399222; 

PRESO ATTO 

PRESO ATTO 

che il codice di identificazione del procedimento di gara (CIG) 
attribuito alla presente iniziativa dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) è il CIG B7804F5B05; 

che la spesa di euro 90.000,00, oltre cassa al 4% di euro 3.600,00 e  
Iva  al 22% di euro 20.592,00, per complessivi euro 114.192,00 è 
finanziata con fondi di Bilancio della Stazione Appaltante ed è prevista 
nel Piano Approvvigionamenti dell'anno 2025 con i codici PA_25_05 
per euro 25.000,00 e PA_25_07 per euro 25.000,00, 

DETERMINA 

- di affidare, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023 e s.m.i., 
i servizi di acquisto del codice sorgente del software attuariale in uso alla Fondazione e i 
relativi servizi professionali di consulenza informatica per dodici mesi, come descritti in 
premessa e dettagliati nella documentazione di gara, ad Olivieri Associati -  Actuarial  and  
Finance  di Roma, Via Alberico II n.35, (P.IVA 10741671001) per un importo massimo di 
euro 90.000,00, oltre cassa al 4% di euro 3.600,00 ed  Iva  al 22% di euro 20.592,00, per 
complessivi euro 114.192,00. 

L'importo complessivo di euro 114.192,00 oneri inclusi, considerato per un periodo di 
dodici mesi, potrà essere imputato al conto co.ge. 11151000 con il seguente dettaglio: 

• euro 39.407,31, oltre contributi cassa al 4 % di euro 1.576,29 ed  Iva  al 22% di 
euro 9.016,40 per un totale di euro 50.000,00 al Budget del Bilancio di Previsione 
dell'anno 2025; 

• euro 50.592,69, oltre contributi cassa al 4 % di euro 2.023,71 ed  Iva  al 22% di 
euro 11.575,60 per un totale di euro 64.192,00 al Budget del Bilancio di Previsione 
dell'anno 2026 che sarà approvato alle scadenze statutarie. 



Segue Determina del Direttore Generale n.)62, di  Rep.  del 01 /08 /2025  

- Di provvedere, per la presente procedura, al pagamento del contributo all'Autorità 
Nazionale Anticorruzione per un importo di euro 35,00 come da delibera dell'Autorità 
stessa n. 598 del 30 dicembre 2024, imputando il suddetto importo al conto co.ge  
41000341 del budget relativo al Bilancio di Previsione dell'anno 2025. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antonio Buon figlio 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

